
Abstrakt 

 

Magisterská diplomová práce pojednává o uplatnění potenciálu nadaných žáků ve prospěch 

komunity školy a jich samých. Záměrem autorky je zjistit, jak školy s potenciálem nadaných 

pracují. Hlavním cílem práce je nalézt příležitosti, které poskytují školy nadaným žákům, aby 

mohli přispět svým potenciálem ostatním a obohatit sebe samé. Konkrétně se zaměřuje na 

rozvoj sociálních a emocionálních dovedností, které jsou vnímány jako velmi významné pro 

harmonický vývoj jejich osobnosti a pro manifestaci potenciálu ve prospěch společenství školy. 

Dále na formy a metody, které jsou ve vybraných školách využívány k uplatnění potenciálu 

nadaných žáků. Teoretická část práce poskytuje základní informace, které tvoří výchozí rámec 

dané problematiky. Empirická část prezentuje závěry kvalitativního výzkumu, do kterého byly 

zařazeny čtyři školy z různých krajů České republiky. Data byla získávána skrze 

polostrukturovaný rozhovor a analyzována využitím interpretativní fenomenologické analýzy. 

Výsledky výzkumu umožňují nahlédnout do hlubších souvislostí uplatnění potenciálu 

nadaných žáků. Zprostředkovávají zažívané zkušenosti účastníků výzkumu a poskytují náhled 

na to, jak vybrané školy v praxi pracují s nadanými žáky. 

 

 

 

 

 

Klíčová slova  

nadání, škola, nadaný žák, výchova, potenciál nadaných žáků, uplatnění potenciálu 

 

 


